UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio XIX. De voluntate Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

nentius quod habent in divina essentia, sapientia, atque in Verbo æterno, quod quidem esse est ipse met Deus, sicut in Deo vita, iuxta illud Ioan. 1. *Quod factum est, in ipso vita erat.* Vtrumque verò de fide est, & Deum esse viuentem, & creatam omnia in Deo vitam effe. De hoc secundo diximus etiam quæst. 4. artic. 2. & quæst. 15. artic. 1. disput. 1.

qui nullam potest habere causam, qualis est actus voluntatis diuinæ: quare actus, quo Deus seipsum diligit, habet pro obiecto bonum, sed non finem.

QVÆSTIO XIX

De voluntate Dei

ARTICVLVS. I

Vtrum in Deo sit voluntas

DI S P U T A T deinceps D. Thomas de
is , qui ad diuinam voluntatem spe-
cant. Quamvis autem in hoc articulo
misceat interdum sermonem de poten-
tia, potissimum tamen loquitur de actu. Si namque
ostenderit actu voluntatis Deo conuenire, inde
elucebit, potentiam eidem conuenire. Ut enim au-
tor est Aristoteles in libro de somno & vigilia: cu-
ius est actus, eius est potentia : rēisque per se fatis ma-
nifesta est.

Prima conclusio sic habet. In Deo est voluntas. Quæ conclusio est de fide, ut patet ex illo. Psal. 113, *Omnia quocumque voluit fecit*, &c ex multis aliis testimoniosis Scriptura sacra. Secundum probatur. Primo, quoniam omne intelligens est etiam volens. Deus est intelligens: ergo & volens, ac proinde in eo est voluntas. Consequitur est manifesta: minor verò demonstrata quest. 14. Maior ostenditur, quoniam quemadmodum formam naturalem consequitur appetitus naturalis, qui inclinatio quædam est, & propensio in id, quod est sibi accommodatum, in quo quasi complacet, & quiescit dum adest, in idemque quasi desiderio tendit dum abest. Consequiturque eiusmodi appetitus formam naturalem prævia cognitione in autore naturæ, qui propensionem cuique rei tribuit ad suam naturam accommodatè. Quemadmodum item cognitionem sentientem sequitur appetitus sensitivus, qui animal actu elicito tendit in bonum sensu apprehensum, in eoque adepto conquiescit & gaudet. Ita cognitionem intellectus sequitur appetitus intellectus, qui est voluntas, quo intelligens fertur actu elicito in bonum intellectu apprehensum, in eoque obtento quiescit, delectatur, & gaudet: ergo omnis intelligens est etiam suæ naturæ volens. Secundum. Deus agit per intellectum & voluntatem, ut q. 1 artic. 1. ostensum est: ergo in Deo est voluntas. Tertiò, Deus est summi beatus: sed ad perfectionem beatitudinis requiritur gaudium & delectatio quæ est actus voluntatis: ergo in Deo est voluntas. Quartò, voluntas est perfectio simpliciter, quam in uno quoque melius est esse, quam non esse: ergo forma literæ est in Deo.

Secunda conclusio. Velle diuinum est idem cum essentia diuina. Haec eisdem rationibus probari potest, quibus q. 14. art. 4. probatum est, intelligere diuinum esse idem cum essentia diuina: qua de causa cum hoc loco D. Thomas non probat.

Circa primum argumentum D. Thomas repetit
animo id, quod ostendimus supra in calce quest. 5
etiam obiecto actus cuiusque voluntatis,
etiam diuina rationem autem finis non esse opus
ut coniungatur cum obiecto actus eius voluntatis.

ARTICVLVS II

Vtrum Deus velit alia à se.

DISPUTATIO I.

RIMA conclusio. Deus vult alia à se. Hec est de fide, patet ex illo 1. ad Thessalon. 4. **Hec est voluntas Dei sanctificatio vestra.** Ex testimonio item Psal. 1. 13. artic. præcedente citato, & ex multis aliis. Cùm autem Deus liberè velit alia à se, potueritque nihil eorum velle, probari nequit, Deum re ipsa velle alia à se, nisi vel ex diuina reuelatione, vel ex effectu, nempe ex existentia creaturarum. Ex quibus euidenter probatur esse unam primam causam omnium, quam Deum appellamus, ut quæst. 2. artic. 3. ostendit est: cùmque agere per intellectum & voluntatem, ut ibidem, & quæst. 14. artic. 1. probatum est: vnde euidenter colligitur, Deum velle existentiam creaturarum, ac proinde alia à se. Quare ratio D. Thomæ hoc loco ex inclinatione naturali, quam res naturales habent, ut communicent ac diffundant proprium bonum, non est ad probadum Deum re ipsa velle alia à se, sed ad probandum, voluntatis diuina esse, posse velle alia à se, consitaneumque esse cum diuina bonitate, Deumque proinde decere velle re ipsa alia à se, suam bonitatem illis communicando, ea ratione qua communicari potest, nempe producendo participationes quædam eius, aut etiam visionem lui, vel per unionem hypothaticam seipsum communicando: non vero producendo aliquid creature eiusdem rationis secum: quoniam id nulla ratione esse potest.

Secunda est. Deus vult se vt finē: alia verō propter se tamquam proper finem. Hac est etiam de fide, vt constat ex illo Apocal. 22. *Ego sum, & λόγος & οὐ ποτέ, principium & finis. Proerule 16. In ueris propter semetipsum operauis est Dominus. Iaiac 43. Ego sum qui dico iniquitates tuas propter me.*

DISPUTATIO II.

Vtrum velle alia à se sit perfectio in Deo?

Dubium non est, actum voluntatis diuinæ, quatenus terminatur ad diuinā essentiam, ut rem volitam & amatam, quatenus item terminari ultius potest in creaturas, quo pacto causa est potens eas producere, perfectionem esse in Deo: sed difficultas est, utrum idem actus, ut terminatur ad creaturas, ut res auctu' volitas vt fint, quod necessarium est, si actu' carum causa esse debet, sit perfectio in Deo quoad id, quod huiusmodi actus addit supra seipsum priori modo spectatum.

Caietanus hoc loco, & articulo sequenti affectuerat, esse perfectionem in Deo: liberam tamen, ac voluntariam, quaer proinde potuerit non esse in Deo: & talem, ut oppositum illius nullam in Deo dicat imperfectionem.

Potest verò hac sententia probari. Primo, quoniam Deus ab eo quod actus ille addit supra se ipsum priori modo spectatum, habet quidam sit causa actu creaturarum: ergo est perfectio in Deo. Patet consequentia, quoniam potentia, principiumve efficiens creaturarum, est perfectio in Deo.

Secundum. In nobis velle aliis bonum est perfec-
tio: ergo etiam in Deo.
Ferrariensis
opposita ap-
probatur.

Contra sententia est Ferrariensis i. cōtrā gen-
tes cap. 75. & communis, nempe actū illum, quod
id quod addit supra se ipsum priori modo specta-
tum, non esse perfectionem in Deo. Censeturque
sententia Caetani parum in fide secura, piisque
aures offendere. Primo, quoniam si esset perfec-
tio, utique ex voluntione creaturarum Deo commodum
& perfectio aliqua adueniret: quod est contra Do-
ctorum omnium sententiam. Secundo, cūm ex exter-
nitate potuerit non velle conferre esse creaturis,
potuisse Deo deesse aliqua perfectio, que modō illi
conuenit, quod pias aures offendit. Tertio, quoniam
si illud est perfectio, est quid reale; & cūm potuerit
esse, & non esse in Deo, erit accidentis compara-
tione ipsius, diuināque essentia habebit se ad illud
ut potentia ad actū, efficiētque compositionem
cum essentia, dabiturque in Deo aliquid reale, quod
non sit ipsa diuinā essentia, quae omnia cum fide
Catholica pugnant. Dicendum igitur est, id, quod
addit actus ille, ut terminatur illo modo ad crea-
turas, neque esse perfectionem, neque aliquid reale,
sed solum respectum rationis, ut quæst. 14. art. 15.
ostensum est.

Ad primum ergo argumentum in oppositum, ne-
gandum est antecedens, si intelligatur, quod ab illo,
quod actus illi addit supra se ipsum priori modo
spectatum, habeat actus ille tamquam à principio,
aut à parte principij efficientis, quod sit causa actū
creaturarum: quanvis sit cōditio sine qua non esset
causa carum. Sōlus quippe actus diuinā voluntatis
in se spectatus est principium efficiens creature-
rum: conditio vero, quod has res portiū, vel in hac
parte temporis, vel spacijs, quam alias, vel in
alia parte temporis vel spacijs producat, est quod
actus ille terminetur ad producendas potius has, &
in hac temporis & spacijs parte, quam ad alias, alio
tempore ac loco. Quod sit, ut quemadmodum pro-
ducere aliquid ad extra nullam perfectionem addit
supra principium ipsum productionis, antequam
talem rem producat (tam perfectus namque era-
ignis secundum se ipsum antequam caleficeret
aquam, quam post aquam calefactam) ita etiam con-
ditio sine qua aliquid non efficitur, nullam in effi-
ciente portas perfectionem.

Ad secundum, concessio antecedente, neganda est
consequentia: quia in nobis volitio, quia aliis volu-
tibus bonum, est quid realis in Deo vero, propter di-
uinam simplicitatem, velle aliis bonum, nihil reale
addit supra volitionem, qua se ipsum diligit.

DISPUTATIO III.

Adnotantur nonnulla circa secundam conclusio-
nem, & solutiones argumentorum

D. Thome.

Voluntas
diuinā solus
Deus est ob-
iectū primā
ratio, cetera
secundarii.

Circa secundam conclusionem disp. i. proposi-
tas in nobis eodem actū ferri possit in finem, & in ea
qua sunt ad finem, ut 1. 2. q. 8. art. 3. ostensum est:
actus vero voluntatis diuinæ, propter diuinam sim-
plicitatem, & perfectionem, nihil addat reale, ut res-
picit medium, supra se ipsum, ut respicit finem, sed
solum respectum rationis: sit, ut Deus unico simpli-
cissimo actu feratur in se ut in rem amatam & dile-
ctam, & in creaturas, ut in res propter se ipsum voli-
tas, & amatas. Cum vero finis ultimus à diuinā volu-
tate volitus ad obiectū illius primarium per-

Molina in D. Thome.

A tineat: ea autem, qua sunt ad finem, ad obiectū
secundarium: consequens est, ut quemadmodū sola
essentia diuinæ est obiectū primarium intellectus
& scientia diuinæ, ut q. 12. & 14. explicatum est: ita
etiam sola essentia diuinæ sit obiectū primarium
tam voluntatis, quam actus voluntatis diuinæ: crea-
tura vero ad obiectū secundarium pertinet. Quod
sit, ut obiectū adæquatum diuinæ voluntatis
sit bonū commune omni bono: primarium vero sit
bonū diuinum, quod est ipsius Dei: carera autem
bona pertinet ad obiectū secundarium, quorum
comparatione Deus ipse habet rationem finis. Qua-
re omnia, quae ad obiectū secundarium diuinæ
voluntatis spectant, habent rationem eorum, qua-
sunt ad finem comparatione obiectū primarij: licet
inter se comparata quedam habeant rationem finis,
quædam rationem eorum, quae sunt ad finem.

Circa respondionem ad secundum notandum est,
duobus modis posse intelligi finem mouere voluntatem.
Vno, quia per cognitionem sui concurreat ad
actum voluntatis: i. enī 2. ostendimus cognitionem
obiectū efficienter ad actum voluntatis concurreat.
Altero, quia est causa actū voluntatis in genere
causæ finalis: quod improrius est mouere. Etenim
causalitas finis, ut 1. 2. & 2. Physicorum explicatum
est, non est posita in motione aliqua, sed in eo prac-
tice, quod aliquid ex directione causæ cognoscatur
sit propter aliud tamquam propter finem: unum
enī habere siuum esse ob aliud tamquam ob finem,
est habere esse ab illo, ut à sua causa finali.

Si ergo sit sermo de secundo modo motionis, di-
cendum est: Voluntatem diuinā neque à primario
objeto, neque à secundario moveri: quippe cūm
actus voluntatis diuinæ neque respectu obiectū pri-
marij, neque secundarij sit propter finem, ut 1. 2. q. 1.
art. 2. & supra in calce q. 5. ostensum est: licet res à
Deo volita tamquam obiectū secundarium, sit pro-
pter rem volitam ut obiectū primarium tamquam
ob finem. Quare obiectū primarium voluntatis
diuinæ est finis, non ipsiusmet volitionis, sed obiectū
secundarij. Hoc enim interest inter voluntatem diu-
inam & nostram, ut locis citatis, ac alibi ostendi-
mus, quod res volita, siue tamquam finis, siue tamquam
medium ad finem, habet rationem finis comparatio-
ne actus voluntatis nostra, quo est volita: non vero
comparatione actus voluntatis diuinæ, quo volita
est: quia de causa actus voluntatis nostra semper
comparatur ad obiectū, quod volumus, ut ad fi-
nem eiusdem actus, cūm tamen res longè alter se
habeat in actu voluntatis diuinæ, qui nullum omni-
no finem sui ipsius habere potest.

Si vero sit sermo de primo modo motionis, di-
cendum est: Obiectū primarij voluntatis diuinæ
concurrit ad actum diuinæ voluntatis per cogni-
tionem, quam de eo haber diuinus intellectus, &
in eo ipso de obiectū secundario: ut non concurrere
efficienter, sed nostro intelligendi more se habere
tamquam rationem, qua voluntas diuinā coadunatur
ad producendam volitionem, tam naturale cōtra
obiectū primarium, quam liberam circa obiectū
secundarium: obiectū vero secundarium, quoniam
ab eo non sumitur cognitio in intellectus diuinī, non
dicitur per eam cognitionem, qua cognoscitur, con-
currere ad liberam volitionem, qua à Deo est voli-
tum, tametsi cōcurrat cognitio ipsa, qua in obiecto
aque ex obiectū primario habetur. In nobis vero
dicendum est, tam finē, quam ea qua sunt ad finem,
concurrit efficienter per sui cognitionem ad actus
voluntatis qui de ipsis habentur, ut 1. 2. q. 1. artic. 1.
ostensum est: licet finis cōcurrat tamquam obiectū

*Finis ut mo-
neat voluntatem.*

Voluntas
diuinæ an
obiectū sit
finis.

Di/rimē no-
tandum in re
diuinā volu-
tatem. &
nōstram.

Voluntas di-
uinæ an mo-
ueratur in sua
effectione & à
creature in
ratione ob
iectū cogniti.

Y primarij

privariò mouens, & ea quæ sunt ad finem, quæ talia, concurrent tamquam obiectum mouens secundariò, presupposita videlicet motione finis. Ratio verò huius diversitatis, inter voluntatem nostram & diuinam, est: Quoniam ea quæ sunt ad finem, cognoscuntur à nobis in ipsiusmet, ab eisdemque deducimus cognitionem illam: Deus autem ea, quæ sunt ad finem, non cognoscit in ipsis rebus, sed in sua essentia: quo sit, ut cognitio nostra sit quasi illorum instrumentum, quo influunt in voluntatem, cognitio verò diuina nullo modo est illis tribuēda, vt per illam quasi influere dicantur ad volitionem, quam de illis Deus habet, sed essentia est tribuēda.

Circa responsonē ad tertium animaduertendum

est, rem, quæ non exigit in volente, duobus modis posse ab eo esse volitam. Vno, tamquam aliquid cedens in commodum, & utilitatem volentis: atque eiusmodi volitio oritur ex indigentia volentis, neque potest conuenire Deo. Alio, tamquam aliquid cedens in commodum alterius, ita tamen ut volenter deceat veille illud alteri: quo pacto misericors, liberalis, & magnificus vult imperiū aliis bona sua, ipsum tamen decet id ita velle. Hoc igitur modo Deus vult alia à se in commodum & utilitatem aliorum: decet tamen Deum id ita velle, ceditq; in laudem & honorem bonitatis ipsius, atque ad suorum attributorum manifestationem. Quo fit, vt ex sualiberalitate & munificentia propter se ipsum illa velit in utilitatem & commodum aliorum. Licet ergo in Deo ratio attingendi per volitionem res alias à se, sit bonitas ipsius: non tamen solam suam bonitatem intendit, sed etiam commodum, atque utilitatem aliorum. Etenim nonnullæ res creatæ, ex Dei intentione & volitione, sines sunt quarundam aliarum creaturarū, in quānū commodum illas alias vult, propter suam tamen bonitatem. Quāns ergo radix prima, finisq; utilitus, propter quē Deus vult alia à se, sit ipsius bonitas: non tamen, cum ī vnam alteri vult, nudā suam bonitatem intendit, vt ægrotus in sumenda portione amara nudam sanitatem, sed similiter etiam commodum & bonū terum, qui buscū misericordia & magnificētia viciur, procurat.

*Deus quo
pacto vult,
& amet alia
a se.*

ARTICVLVS III.

Vtrum quicquid Deus vult, ex necessitate velit.

RÆMITIT. Diuīs Thomas distinetio nemillam necessitatis, absolute scilicet, & ex hypothesi, statuitque hanc generalem conclusionem. Deus aliquid vult necessitate absolute non tamen omne, quod vult, vult necessitate absolute: quam tribus sequentibus conclusionibus explicat.

Prima est. Deus necessitate absolute suam essentiam atque bonitatem esse vult. Siue autē D. Thomas eas intelligat de necessitate quoad speciem actus, vt interpretatur Caietanus, & innuere videatur probations D. Thomæ, tum hoc loco, tum primo contra gentes cap. 80, siue eiū quod ad exercitium, vera est conclusio, sufficienterque probatur rationibus quibus 1. 1. q. 10. art. 2. ostendimus voluntatem nostram necessariò, quoad exercitium actus, diligēt. Deum clare visum. Confirmari etiam potest, quoniam in Deo formaliter est volitio realis, vt art. 1. ostensum est: ergo necessitate absolute ei conuenire debet: respectu igitur alicuius obiecti: at non alterius quam essentia & bonitatis diuinæ comparatione: ergo Deus vult suam essentiam & bonitatem esse necessitate absolute, non solum quoad speciem actus, sed etiam quoad exercitium. Prima consequentia probatur, quoniam si volitio realis, quæ formaliter est in Deo, necessitate absolute ei non conueniret, potuisset absolute non esse, ac proinde esset quid distinctum ex natura rei ab essentia, quod diuina simplicitati repugnat. Præterea compararetur essentia cum ea, tamquam potentia cum suo actu, accidentaliterque diuinæ essentiae conueniret: quæ omnia cum natura diuina & perfectione eius manifeste pugnant. Secunda verò consequentia ex eo est nota, quoniam contradictionem implicat, scilicet rationem formalem volitionis, & nullius obiecti esse volitionem. Minor ulterius assumpta, & ultima consequentia, probatione non indigent.

Secondū conclusio ita se habet. Deus alia à se necessitate absolute non vult. Hac est de fide, vt patet ex illo ad Ephes. 1. In quo sorte vocati sumus, prædestinati secundum prop̄positum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue, & ex plerisque aliis testimonis Scriptura facit. Probatur vero ratione, quoniam Deus vult alia à se propter suam bonitatem tamquam ob finem: sed qui vult finē non necessariò vult ea, quæ sunt ad finem, nisi talia sint, vt sine illis finis esse nequeat: cum ergo essentia & bonitas diuina esse possit sine aliis, siquie secundum se perfectissime, & nulla ex aliis rebus perfectio ei accrescat: fit, vt licet Deus suam essentiam atque bonitatem necessitate absolute velit, alia tamen à se non necessariò, sed liberè volit.

Quo loco animaduertendum est, quanum ea, sine quibus finis esse non potest, non soleant comparari inter absolute necessaria, sed inter necessaria ex hypothesi, si finis sit futurus, idque propter quod finis non soleat esse quid absolute necessarium in re tamen proposita, quia essentia, diuinæ que bonitas, non solam necessaria est secundum se, sed etiam necessariò est à Deo volita, sicut si creatura, quæ propter eam sunt volitæ, tales essent, vt sine illis essentia diuina esse non posset, nō solù necessitate absolute forent, sed etiam volitæ essent à Deo eadē necessitate: quemadmodum finis ipse necessariò est à eadē, & necessariò Deo volitus.

Animaduertendum est deinde, si essentia diuina esse non posset sine creaturis, tunc sanè necessariò esset volita, non solum secundum se, sed etiā tamquam finis creaturarum, quæ propter eam necessariò essent volitæ. At quia esse potest sine illis, licet ipia volita sit tamquam finis creaturarum, eò quod creatura re ipsa propter eam sunt volitæ: potuit tamen esse volita secundum se absolute, ita ut neque comparatione actus voluntatis diuinæ, quo est volita (comparatione cuius nec habet, nec potest habere rationem finis) neque etiam comparatione creaturarum rationem finis habetur.

Tertia conclusio est. Deus alias res à se vult necessitate non absolute, sed ex hypothesi. Hec probatur, quoniam cum Deo omnis mutatio, vicissitudinisque obumbratio repugnat, utique postquam res semel sunt volitæ, non possunt non esse volitæ, vt q. 14. artic. 13. disp. penultima ostensum est.

Contra id quod D. Thom. in probatione secundæ conclusionis affirmat, nempe ex creaturis nihil bonitatis & perfectionis Deo accrescere, possimus argumentari. Quoniam creatura sunt volitæ à Deo propter diuinam bonitatem, & comparatione eiusdem se habent ut media ad finem, vt dictum est: ergo ex illo aliqua fallere voluntas, & commodum in Deum redundat. Patet consequentia, quia medium, qua-

*Secunda
conclusio.
Deus alia à
se absolute
necessitate
non vult.*

*Tertia emend.
Vult Deo
alia à se
cessitate in
mutabilitate
Obiectum.*

Cofirmatur. qua tale, nihil aliud est, quam utile ad finem.

Confirmatur, quia cum creaturae non sint media necessaria ad bonitatem diuinam, si non essent utilia, nullo modo ei ut fini deseruissent, ac proinde diuinam bonitatem tamquam ad finem non ordinarentur.

Pro solutione huius dubij meminisse oportet duarum aliarum acceptationum boni, quæ suprà q. 5. explicata sunt. Nempe boni transcendentis, quod formaliter significat entitatem proficientem id, cuius dicitur bonum, & boni ut idem quod conueniens, quo pacto sumptu est obiectum voluntatis, formaliterque significat relationem conuenientis. Quo pacto dicitur, non solù de bonis transcendentibus finitis, sed etiā de negationibus: natum nāque non fuisse, esset bonū iudea, ut ea ratione euaderet tot, ac tam extrema mala. Atq; hoc modo utilitas mediorum ad fines dicitur bonitas: bonum quippe hoc modo sumptu est, quod diuiditur in utile, delectabile, & honestum, ut ibidem explicatum est.

His ita constitutis, si argumentum propositum contendat, ex creaturis proueniens Deo aliquod bonum in priori acceptione, quasi Deo secundum se perfectione aliqua, & cōmodum illo modo acrescat, falsum omnino ac impossibile probare contendit, ut patet. Ut tamen res hæc dilucidiū intelligatur, animaduertendum est: Sicut potentia animæ ordinatur ad essentiam tamquam ad finem, ut scilicet per eas essentia exercere possit operationes sibi accommodatas: non è contrario, essentia ordinatur ad potestias: ita creaturas omnes ad essentiam & bonitatem diuinam tamquā ad finem ordinari, ut nimis in eis diuina bonitas & sapientia, cateraq; attributa splendeant, atque ita cedant creature in laudem, & gloriam Dei. Inter hæc tamen est discri-
Cratula

men, quod potestas sunt perfectiones essentiae animæ eidem inherentes, quibus sublatius nullo modo secundum se perfecta esse poterit: cāque de causa cōmodum ex illis utilitatēm, sibi, vel suo supposito, intrinsecans recipit. Creaturae vero non sunt formaliter in Deo, neq; Deus, qui sibi est sufficiens, & quicquid ab eo emanare potest, habet in se ipso altissimo eminentissimōque modo, cōsiderat, quasi ex illis perfectionem aliquam, commoda-
utrum

dum, aut utilitatem in se recipiat. Quod enim utili-
utrum

les sint, ut in eis diuina bonitas, & sapientia splen-
utrum

deat, non in Dei perfectionem ac bonum, sed ipsa-
utrum

tummet cedit. Etenim utilitas hæc ipsarum est per-
utrum

feccio, non Dei: decet tamen Deū ita splendere in
utrum

suis creaturis, eisque tam largè communicari: licet
utrum

id ipsum non facere, eū non dedecet, sed in se ipso
utrum

fine creaturis, perinde ac cū creaturis, sit sufficien-
utrum

tissimus, & perfectissimus. Quare cum fecerimus que-
utrum

præcepta sunt nobis, aliq; bona opera nostra contem-
utrum

planis, do glorificauerint Parvum nostrum, qui in calis est, dice-
utrum

re possumus. Serui inutiles sumus: quia ex his omnibus nulla utilitas commodeūve prouenit Deo, sed
utrum

nobis, quorum perfectio & cōmodum est, præter
utrum

præmium, quod in aliis vita speramus, facere, que-
utrum

præcepta sunt nobis, exhibendo aliis materiam &
utrum

causam, vnde Patrem coelestem glorificare possint.
utrum

Quod si argumento proposito solū contende-
Molina in D. Thom.

A lenti media propter finem, in ipso tamen medio requiritur sua quoquā bonitas, hoc est, utilitas, atque accommodatio ad finem, ut sit volitū propter finem. Quare utilitas medijs est etiam suo modo ratio, quod terminat volitionem, qua est volitū propter finem. Porro bonitas, hoc est, ratio conuenientis, quæ cernitur in creaturis comparatione Dei, non solū non est perfectio Dei, sed neque tanta bonitas, quæ aut necessitatem volendi eam afferat Deo, aut indecentiam, si nullas velit esse crea-
utrum

B Ad argumentum ergo propositū, si quod primo loco dictum est intendat, concessio antecedente, ne-
Solutio

ganda est consequentia. Ad probationē dicendum est, utilitatem medijs esse quidem bonitatem ipsius medij, iuxta posteriorem acceptiōē boni, quam habet cōparatiōē finis: attamen neque esse bonitatem ipsius finis, neque in cōmodū & per-
utrum

fectionem aliquā finis cedere, quād finis ipse iam

secundū le ipsum omni ex parte perfectus existat,

ut cernitur in re, de qua disputamus: quin potius

deseruire tunc medium, ut in eo splendeat bonitas

& perfectio, quā finis ipse habet iam in se ipso, esse

cōmodū & perfectionem ipsius medij, hoc est,

creaturarū omnium, in quibus attributa Dei splen-

dent, ut explicatū est: quod cedit ulterius in cōmo-

dū creaturā mente predicatorū, quā inde Deum,

attributāque illius agnoscunt, atque inde in laudem

& honorem Dei excitantur. Dixi, utilitatem medijs

non cedere in cōmodū & perfectionē aliquā finis,

quando iam secundū le ipsum omni ex parte

perfectus existit: quoniam si utilitas medijs sit,

vel ut finis actu existat: quod pacto utilitas portionis

ordinatur ad efficiendam sanitatem vel ut finis iam

existens, aliquid perfectionis ulterius acquirat: quo

pacto potentia animæ ordinatur ut anima, eiusve

suppositum, per eas consequatur perfectionem sua-

ram operationum: tunc utilitas medijs cedit in com-

modū & perfectionem finis, quam per illud me-
utrum

dium consequitur.

Ad confirmationem dicendum est, creaturas ha-

bere quidem utilitatem explicatam comparatione

finis ultimi, bonitatisque diuinæ: non tamen, quæ

in cōmodū & perfectionem aliquā diuinæ

bonitatis cedat, ut dictum est.

Obiicias nihilominus, Deus de iustitia iustorum,

& conuersione impiorum gaudet, iuxta illud Pro-

verb. 8. *Delicia mea esse cum filiis hominum.* quod in-

tellegitur de habitatione p̄r gratiam, & dona ho-

minibus diuinitus infusa: ergo ex iustificatione no-

stra, quam propter suam bonitatem efficit Deus,

aduenit Deo aliquod gaudium, quo, tamquam

actione sibi interna, formaliter gaudere dicitur, ac

proinde aliqua perfectio Deo acrescit.

F Ad hoc tamen argumentum, concessio antece-

dente, neganda est consequentia. Ut enim velle crea-

turas, nullam perfectionem addit supra actum, quo

Deus le ipsum vult esse, ac diligenter gaudium de

bono nostro nullam dicit perfectionem supra gau-

dium Dei de se ipso, sed solū superaddit respectū

rationis ad bonum nostrum. Neque respectus ille

aduenit Deo ex tempore: ex aeternitate enim gau-

der de bono nostro, quod prævidet futurum in

tempore.

Quod si obiicias rursus, si Deus non voluisset

alia à te in eo nec fruisset misericordia, nec libera-

tas, nec magnificencia: quæ tamen diuinæ sunt

perfectiones simpliciter: ergo ex volitione aliarum

rerum aliqua perfectio resultauit in Deo. Neganda

erit maior propositio: cū enim Deus per essentiam

Y 2 sit

Satisfactio

Alia obie-

deo.

Argumentū

alii.

Dilutio.

Magnifica-

*sia & libe-
ralitas divi-
næ non pendi-
& creaturis.*

sit misericors, & magnificus, imo sit ipsa misericordia, & magnificencia, et actus voluntatis diuina nullum respectum haberet ad creaturas, quo vellet eis bona impetrari, leuarque à miseria, et per essentiam suam misericors & magnificus ex se & suape natura. Nos vero, quibus eiusmodi perfectiones ac virtutes non conuenient per essentiam, nisi actuam earum eliciamus, enimmodi virtutibus & perfectionibus careamus neceles est.

Circa respondionem ad quartum & quintum nonnulla animaduertenda sunt. Primum est, voluntatem diuinam esse causam necessariam, quia necessarium existit: non vero quod necessario quicquam efficiat. Est enim causa libera, meliusque ita appellatur, quam causa contingens, ut q. 14. art. 13. disp. ro. dictum est.

Secundum est, non voluntate diuina non esse potentiam, vt ita dicam, ad aliquid reale in se habendum, quo efficiere, aut non efficiere velit res ad extra, sed esse potentiam actualē ad liberē efficiendum, aut non efficiendum quicquid vult: velleque efficiere, aut velle non efficiere, nihil addere supra actuū volendi, quo vult suam essentiam esse; & quo seipsum diligit, nisi respectum rationis, vt dictum est.

*Causa libe-
ra qua ra-
tione seipso
determinat.*

Tertium est, causam liberam non indigere aliquo, quo in alteram partem contradictionis determinetur, sed per se ipsum sese determinare posse. Liberas namq; in eo est posita, quod causa ipsa libera pro sua innata libertate, in quam partem voluntatis se influet. Quod si causa libera secunda, seu creata sit, determinat se ad volendum, vel nolendum, producendo in se ipsa ex actibus, ad quos secundū se est in potentia, cū quem mauli elicere. Si vero sit causa prima, sine productione aliū vius actus, ad quem sit in potentia per actum tamē, quo se naturaliter diligat, & qui est idem cum diuina essentia, determinat se ad volendum, aut nolendum, superueniente solo respectu rationis coparatione obiecti, quod voluntum aut notitum est, vt sāpe diximus.

Circa respondionem ad sextum animaduertendum est. Deum scire omnino necessariō, tum naturas omnium rerum, quae quacumque ratione esse possunt, tum complexiones carum necessarias tū erant, quod singulae contingentes indifferet, esse & non esse possint, quod necessarium itidem est, tum denique complexiones omnes contingentes secundum esse futurum, sub conditione tamē & hypothetice, quod hos vel illos ordinē rerum volit condere. Exceptis tamē complexionibus, quae à liberō arbitrio creato penduntur, has enim libet non liberē, sed necessitate natura sciat etiam illo modo, ex alissimo modo, quo in se ipso liberum arbitrium creatum comprehendit: si tamē contrario modo, vt possint, essent futurae, cādem necessitate cognoscet etiam eas ita futuras esse, & ob id non necessariō omnino poterit illas esse illo modo futuras, cū poruerit atiū scire: tamē si non liberē sciuerit illas esse futuras. Complexiones vero contingentes, futuras esse, absolutē hoc vel illo modo, non libet post liberam determinationem voluntatis, quia statuit creare eum ordinē rerum, quem creare conluit. Hęc omnia ostensa sunt q. 14. art. 13.

*Cur Deus
multa ne-
cessariō sciat,
qui non ne-
cessariō vult
esse.*

Ratio autem, quare sciat necessariō ea omnia, quae numerata sunt, non vero velit res necessariō, hęc est. Quoniam cognoscit illa omnia, tum quatenus sunt in ipso eminenter, tum quatenus per suam omnipotentiam esse possunt, vel certe quatenus ex illimitata perfectione sui intellectus in seipso comprehendit, in quam partem arbitrium circumatum se

A infleceret: non est autem in eius potestate, vt res non sint in ipso eminenter, vel ut omnipotētia ipsius esse non possint, vel denique ut infinita atque illimitata perfectione sui intellectus non comprehendat illo modo liberum arbitrium creatum: & ideo necessariō scit ea omnia. Quoniam vero voluntas diuina, liberē volendo, aut nolendo res, causa est ut sint, vel non sint, sit, vt non necessariō eas velit, sed liberē & consequenter, vt non necessariō sciat esse absolute futuras.

ARTICVLVS IV.

Virum voluntas Dei sit causa rerum.

DISPUTATIO I.

Onclosio Divi Thomæ est. Deus causa rerum efficiens est per suam voluntatem: non tamen ex necessitate naturæ. Notā vero Caietanus hoc loco, Ferranensis 2. contra gentes capit. 23. duobus modis posse intelligi agens aliquid agere ex necessitate naturæ: Vno, ita ut agere ex necessitate naturæ idem sit, quod agere non per cognitionem & voluntatem, sed per aliquid aliud principium. Altero, vi. ita idem, quod agere non liberē, sive actionem sit per voluntatem & cognitionem, sive non item. Licet autem Deus neutro modo agat ex necessitate: quandoquidem agit per intellectum & voluntatem ac liberē: affluit tamen hi Doctores, D. Thomam tam hoc loco, quam lib. 2. contra gentes cap. 14. voluisse, Deum non agere ex necessitate naturæ, solum primo modo: ita ut conclusione propposita solum assertere intendat, Deum agere per voluntatem prælia cognitione intellectus, nihil interim curando, virum agat liberē, nec ne: Neque enim ratiocines D. Th. hoc loco, præserim 1. & 3. aliud probat. Ex decisione tamen præcedentis articuli, vñā cum decisione huius habetur, Deum agere non ex necessitate naturæ, etiam secundo modo, id est, agere liberē. Cum enim articulo præcedente ostensum sit, Deum non necessariō, sed liberē velle alia a se, sancit si eorum est causa per voluntatem, hoc est, quia vult ea esse, vt in hoc articulo ostenditur, etiā causa liberē res efficiens.

Quicquid tamen dicendum sit de mente Divi Thomæ de fide est. Deum causam esse, non solum per suam voluntatem, sed etiam liberē omnes efficiens, vi patet ex illo Psal. 134. *Omnia quecumque voluit Dominus fecit in celo, & in terra.* Ad Ephesios 1. In quo serie vocatis suis prædestinatis secundum propostum eius, qui operari omnia secundum consilium voluntatis sue. Sapien. 11. *Quomodo posset aliquid permanere, nisi sit voluntatis.* Psalm. 148. *Ipsa mandauit, & creata sunt: creata autem sunt in tempore, ut confit ex illo Genes. 1. In principio creauit Deus celum & terram. ergo mandauit liberē: si namque imperium est naturæ, ex aeternitate præcessisset rerum creatio. Mitto pleraque alia Scriptura testimonia. Idem rationibus naturalibus aperte demonstrauimus supra q. 2. art. 3. tum ratione 2. & 4. quibus ostendimus Deum esse, iū vel maximē in his, quia post rationem quartam eo loco subiecimus.*

Illud admonebo, ex eo preciō quod natura agat propriū finem, recte colligi, Deū agere per intellectum & voluntatem: at nisi simul exp̄endant ea quae nos loco citato expendimus, non aptè colligetur inde, Deum agere liberē. Etenim si per impossibiliter ageret per intellectum & voluntatem, non tamen liberē,

liberè, id posset esse satis, ut ex ipsius directione natura ageret propter finem: necessariò tamen à prima causa intentum, dum necessitate naturæ per intellectum & voluntatem rebus esse conferret.

DISPUTATIO II.

Crediderint Ariſtoteles Deum agere ex necessitate naturæ, an potius liberè.

Quicquid Caietanus in illa sua quæſtione de infinitate Dei dixerit, dicendum est cum Scoto in 1.d.8.q.5. Marsilio in 1.q.42. & 44. Ferrarensi 2. contra gentes c.23. Ochamo & Gabriele in 1.d.43. Gregorio d.42. Dominico à Soto 8. Physicorum q. 1. & cum plerisque aliis, Ariſtotelem arbitratuſuſe Deum agere ex necessitate naturæ, & non liberè, idemque cum Ariſtotele affirmasse Commentarium 8. Physicorum libro. Creditur quidem Ariſtoteles Deum agere per intellectum & voluntatem: quandoquidem 2. Physicorum ostendit, naturam agere propter finē ex directione primæ causæ: quod non eſſet, niſi arbitraretur Deum autorem esse naturæ per intellectum & voluntatem: attamen existimauit non agere liberè per voluntatem, sed ex necessitate naturæ. Potissimum ratio, qua vterque videtur motus, adducta atque dissoluta fuit q.9.art.1. Intelligere enim non valuerunt, quomodo Deus per se ſolū producere aliquid de nouo incepit sine mutatione aliqua in ipſo facta, ſalte per voluntatem.

Deum agere ex necessitate, in natura, inſtitutio, manu.

Quod autem mens Ariſtoteles fuerit Deum agere ex necessitate naturæ, ex eo facile patet: quod cum affiruerit mundum habere eſſe à Deo (ſine nouitate tamen eſſendi) si credidisset Deum agere liberè, vi- que neque affluerat, neque putat ſe demonstraſſe, mundum & generationes rerū fuſſe ex aeternitate: quippe cum vtrumque pendeat ex libera voluntate Dei: qua de cauſa facili cognouifet, non poſſe rationibus naturalibus id probari, quod ſufficienter ſe demonstraſſe putauit. Quod autem affiruerit, mundum ſine nouitate eſſendi habuisse eſſe à Deo manifestum eft. Primò, quoniam aliās, neque affluerat naturam agere propter finē, neque 1. Metaphys. Deum ſinem mundi vniuersi constituiſſet, neque 8. Physicorum, & 2. Metaph. affirmaſſet aeternorum eſſe cauſam aeternam, neque 1. de celo c.9. docuifſet, à Deo pendere vitam, & eſſe aliorum tamquam à fonte vnde eſſe deriuatur, aliis quidem ex aeternis & perfectiis, aliis verò obſcuris, & minus perfectiis. Secundò, quoniam 8. Physic. textuſ ſ.2. & ſ.3. Ex eo, quod primum mouens omni proſuſi mutatione caret, ac proinde ſempre in ſe ipſo ſit in ea demuſiſione, colligit miſum ſemper emanare ab eo eodem modo. Deinde ſemper mouere eodem modo eolum, ac proinde tam mundum, quam motum eolum, fuſſe ex aeternitate, diuerſitatēque, quam in his rebus inferioribus cernimus, prouenire ex diſſimilitudine, ac diuerſitate partium orbium celeſtium, quæ diuerſimodè alio arque alio modo inſluunt, & applicantur per motum, ut ibidem ſiū explicauimus. Multa alia reperies in Ariſtoteles F. anima ratiſtinali pro- duci ex iſ. doctriña, que teſtantur eum exiſtimare. Deum age- re ex necessitate naturæ, neque poſſe producere ali- quid de nouo, niſi interueni cauſarum fecunda- rum. Quod si Ariſtoteles creditit humanum ani- mum a ſolo Deo produci, non putauit poſſe ab eo produci, niſi in materiam ritè diuſiſtam: quare cum ex tempore interueni cauſarum fecundarum diſponatur, ex tempore etiam creditit produci à Deo agente ex necessitate naturæ, idque propter